EDITAL Nº 026/2023 NEAD/UVPR/FAU/UNICENTRO, DE 20 DE JULHO DE 2023

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNICENTRO
FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

UNIVERSIDADE VIRTUAL DO PARANÁ – UVPR/SETI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS, VINCULADO AO CURSO
DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM,

MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Programa Universidade Virtual do Paraná/ UVPR da Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior/SETI, com o apoio do
Núcleo de Educação a Distância/NEAD da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, Unicentro e da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Unicentro (FAU), no âmbito das ações do
Programa de Desenvolvimento Educacional/PDE da Secretaria de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais:

TORNAM PÚBLICO

Resultado referente ao Processo Seletivo Simplificado Interno para Professor Pesquisador apoio
científico pedagógico, Professor Pesquisador mentor/orientador e bolsista graduado e
graduando, vagas remanescentes, para o Curso ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE
AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, na modalidade de educação a distância. O processo seletivo
acontece no âmbito da rede das universidades estaduais (na parceria entre Universidade Estadual do
Centro- Oeste - Unicentro, Universidade Estadual de Londrina - UEL, Universidade Estadual de
Ponta Grossa - UEPG, Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Universidade Estadual
de Maringá - UEM, Universidade Estadual do Paraná - Unespar e Universidade Estadual do Norte do
Paraná - Uenp), com a execução da Universidade Virtual do Paraná/UVPR, em colaboração com o
Núcleo de Educação a Distância/NEAD da Universidade Estadual do Centro-Oeste e da Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro (FAU). Conforme editais n° 21/2023 e 22/2023 -
NEAD/UVPR/FAU/UNICENTRO.

1. DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES E DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

1.1 Ficam convocados para entrevista os candidatos abaixo relacionados referente a seleção de bolsista graduando
e graduado, conforme segue:

Link da videochamada para candidatos da UEL: https://meet.google.com/ryu-rzvr-shd

IES Protocolo Candidato Modalidade Data e Horário

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00034-5 ANA CAROLINA CLARO Estudante de Graduação 24/07/2023, às 18h

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00079-5

MARIA EDUARDA BATISTA
RODRIGUES Estudante de Graduação 24/07/2023, às 18h15min

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00076-0

JÚLIA FRANÇA SALES
VIEIRA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 18h30min

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00080-9

CAIQUE VITOR COSTA E
SILVA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 18h45min

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00033-7

ALINE BIANCA CAPELINI DA
SILVA Estudante de Graduação 24/07/2023, às19h

Link da videochamada para candidatos da UEM, Unioeste, Unespar e Unicentro:
https://meet.google.com/saz-acbt-cup

IES Protocolo Candidato Modalidade Data e Horário

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00005-1

ANDRESSA ANDRADE DE
SOUZA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00006-0 GIOVANA P CHILANTTJ Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h10min

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00012-4

VITÓRIA EDUARDA MATOS
SOUSA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h20min

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00011-6

PEDRO HENRIQUE ROCHA
RIBEIRO Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h30min

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00017-5

AITOR MARQUES DE
ALMEIDA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h40min

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00045-0

ANA CAROLINA FELIZARDO
DA SILVA Estudante de Graduação 24/07/2023, às 9h50min

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00028-0 ADILSON BAZACHI Estudante de Graduação 24/07/2023, às 10h

Universidade Estadual do
Oeste – Unioeste 00003-5

MONICA BARBIERI
FOSCHARINI Estudante de Graduação 24/07/2023, às 13h30min

https://meet.google.com/ryu-rzvr-shd
https://meet.google.com/saz-acbt-cup

Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR 00058-2

LUCAS CORREIA DOS
SANTOS Estudante de Graduação 24/07/2023, às 13h40min

Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR 00061-2 EDUARDO PIRAS NETO Estudante de Graduação 24/07/2023, às 13h50min

Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO 00082-5

GIUVANE DE SOUZA
KLÜPPEL Profissional Graduado 24/07/2023, às 14h

Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO 00040-0 GABRIELA VIANA ZUCCO Profissional Graduado 24/07/2023, às 14h10min

Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO 00089-2 VICTOR EMANUEL CARLIM Profissional Graduado 24/07/2023, às 14h20min

1.2 Ficam listados abaixo os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida, conforme segue:
IES Protocolo Candidato Modalidade Motivo

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00044-2

MARIA LUIZA JUSTO
MODDA Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00065-5

LARISSA MONTEIRO
PEREIRA Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00023-0

MARIA EDUARDA
DURELLO BANACHI
PRIOSTI Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00002-7

MATHEUS KLEMM VAZ
GUIMARÃES Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00067-1

MARIA EDUARDA BOSI
ARAÚJO Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1.2 “a” do edital de
abertura.

Universidade Estadual de
Londrina – UEL 00069-8

CAROLINE MIZUBUTI DE
OLIVEIRA Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual de
Maringá – UEM 00088-4 CINTIA DE LIMA PINHEIRO Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual do
Oeste – Unioeste 00019-1

EDUARDA MAYUMI
NISHIYAMA Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR 00064-7 ALANA CRISTINE SANTOS Estudante de Graduação

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura.

Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO 00026-4

WILLIAN JUNIOR DA SILVA
MENEGUETE Profissional Graduado

Indeferido por não atender ao
item 7.1 do edital de abertura

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implica a desclassificação do candidato,

no ato da contratação e em qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

Publique-se
Guarapuava, 20 de julho de 2023.

Prof. Cleber Trindade Barbosa
Coordenador NEAD/UNICENTRO

Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UVPR

Fernando Franco Netto
Diretor Presidente FAU/UNICENTRO